UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO  Nº 21/94

                    O CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA
PESQUISA, em sessão de 17.08.94,  tendo em vista o constante no
processo nº 23078.020512/94-11, nos termos do Parecer nº 18/94
da Comissão de Diretrizes Gerais e Prioridades do Ensino e da
Pesquisa

                     R E S O L V E

1. aprovar o aumento do número  total  de vagas  para o
Concurso    Vestibular 1995  de 3.463 vagas para 3.571 vagas.
2. aprovar a distribuição de vagas por curso para o Concurso
Ves-   tibular 1995 da  Universidade Federal do Rio Grande do
Sul  de    acordo com a tabela anexa.

                          Porto Alegre, 17 de agosto de 1994.

                                 HELGIO TRINDADE
                                     Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA PESQUISA

ANEXO DA RESOLUÇÃO 21/94
CONCURSO VESTIBULAR DE 1995 - UFRGS

TABELA DE OPÇÕES - CURSOS, CÓDIGOS E VAGAS

____________________________________________________________________________________
_________________
|                                                     |        |         |
|
| NOME DO CURSO                                       | CÓDIGO |  VAGAS  |     VAGAS
PARA 1995       |
|                                                     |DO CURSO|  1994
|___________________________|
|                                                     |        |         | 1º SEM.|
2º SEM.|  TOTAL  |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Administração                                       |  1190  |   230   |   115  |
115  |   230   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Agronomia                                           |  1090  |    70   |    35  |
35  |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Arquitetura e Urbanismo                             |  1180  |   110   |    55  |
55  |   110   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Artes Cênicas - Bacharelado                         |  2880  |    20   |    20  |
-   |    20   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Artes Plásticas                                     |  2900  |    88   |    44  |
44  |    88   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Biblioteconomia                                     |  2660  |    67   |    35  |
35  |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Atuariais                                  |  1170  |    16   |    20  |
-   |    20   |
|_____________________________________________________|________|_________|______

_______|_________|
| Ciências Biológicas                                 |  2460  |    90   |    45  |
45  |    90   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Contábeis                                  |  1160  |   126   |    63  |
63  |   126   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciência da Computação                               |  1200  |    72   |
-   |    75   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Econômicas                                 |  1150  |   130   |    65  |
65  |   130   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Jurídicas e Sociais - Diurno               |  1600  |    70   |    70  |
-   |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|
_______|_________|
| Ciências Jurídicas e Sociais - Noturno              |  0580  |    70   |    70  |
-   |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Sociais - Diurno                           |  0640  |   126   |    65  |
-   |    65   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Ciências Sociais - Noturno                          |        |    -    |    65  |
-   |    65   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Comunicação Social - Jornalismo                     |  1910  |    36   |    20  |
20  |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Comunicação Social - Publicidade e Propaganda       |  1930  |    36   |    20  |
20  |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Comunicação Social - Relações Públicas              |  1920  |    36   |    20  |
20  |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Educação Artística - Lic. - Hab. em Artes Cênicas   |  2870  |    15   |    15  |
_   |    15   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA PESQUISA

cont. Anexo Res. 21/94                                          02.

____________________________________________________________________________________
_________________
|                                                     |        |         |
|
| NOME DO CURSO                                       | CÓDIGO |  VAGAS  |     VAGAS
PARA 1995       |
|                                                     |DO CURSO|  1994
|___________________________|
|                                                     |        |         | 1º SEM.|
2º SEM.|  TOTAL  |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Educação Física                                     |  0450  |   150   |    75  |
75  |   150   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Enfermagem                                          |  1441  |    90   |
45  |    90   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia Civil                                    |  1010  |   155   |   145  |
-   |   145   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia de Minas                                 |  1040  |    45   |    45  |
-   |    45   |
|_____________________________________________________|________|_________
_______|_________|
| Engenharia Elétrica                                 |  1030  |   105   |    95  |
_   |    95   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia Mecânica                                 |  1020  |   115   |   105  |
_   |   105   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia Metalúrgica                              |  1050  |    50   |    50  |
-   |    50   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia Química                                  |  1060  |    62   |    65  |
-   |    65   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia de Materiais                             |  1070  |    -    |    30  |

-   |    30   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Engenharia de Alimentos                             |        |    -    |    30  |
-   |    30   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Estatística                                         |  1000  |    30   |    30  |
-   |    30   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Farmácia                                            |  2401  |   110   |    55  |
55  |   110   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Filosofia                                           |  1610  |    55   |    55  |
-   |    55   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Física                                              |  0110  |    86   |    86  |
-   |    86   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Geografia - Diurno                                  |  1130  |    20   |    20  |
-   |    20   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Geografia - Noturno                                 |  1230  |    20   |
30  |    30   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Geologia                                            |  1140  |    40   |    40  |
-   |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| História - Diurno                                   |  1620  |    35   |    35  |
-   |    35   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| História - Noturno                                  |  0750  |    40   |    40  |
-   |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Letras - Bacharelado                                |  1890  |    66   |    70  |
-   |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Letras - Licenciatura                               |  1800  |   110   |   110  |
-   |   110   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA PESQUISA

cont. Anexo Res. 21/94                                          03.

____________________________________________________________________________________
_________________
|                                                     |        |         |
|
| NOME DO CURSO                                       | CÓDIGO |  VAGAS
PARA 1995       |
|                                                     |DO CURSO|  1994
|___________________________|
|                                                     |        |         | 1º SEM.|
2º SEM.|  TOTAL  |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Matemática - Bacharelado                            |  1100  |    46   |    46  |
-   |    46   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Matemática - Licenciatura - Diurno                  |  0320  |    90   |    45  |
-   |    45   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Matemática - Licenciatura - Noturno                 |        |    -    |
45  |    45   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Medicina - UFRGS                                    |  2420  |   139   |    70  |
70  |   140   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Medicina - FFFCMPA                                  |  0590  |    88   |    88  |
-   |    88   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Medicina Veterinária                                |  1410  |    70   |    35  |
35  |    70   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Música                                              |  4200  |    50   |    50  |
-   |    50   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Odontologia                                         |  1430  |    88   |    44  |
44  |    88   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|

| Pedagogia                                           |  2630  |   110   |    55  |
55  |   110   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Psicologia                                          |  2670  |    36   |    40  |
-   |    40   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Química                                             |  1120  |    42   |    42  |
-   |    42   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
| Química - Licenciatura - Noturno                    |        |    -    |
30  |    30   |
|_____________________________________________________|________|_________|________|_
_______|_________|
|                                                           TOTAL  DE  VAGAS
|
|___________________________________________________________________________________
_________________|
| Fund.Fac. Federal de Ciências Médicas de Porto Alegre        |    88   |    88  |
-   |    88   |
|______________________________________________________________|_________|________|_
_______|_________|
| Universidade Federal do Rio Grande do Sul                    |  3463   |  2570  |
1001  |  3571   |
|______________________________________________________________|_________|________|_
_______|_________|
| TOTAL GERAL                                                  |  3551   |  2658  |
1001  |  3659   |
|______________________________________________________________|_________|________|_
_______|_________|